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(Fl 225 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 26-2022-14 BBM
Quartel em Xanxerê, 30 de junho de 2022

(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 14º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA  DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO  14º BBM

21/06/2022 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

22/06/2022 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes (49) 99144-8384

23/06/2022 Das 08hs às 08hs Ten Cel BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco (49) 99144-8384

23/06/2022 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes (49) 99144-8384

24/06/2022 Das 08hs às 08hs Cap BM Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL (49) 99958-6284

25/06/2022 Das 08hs às 08hs Cap BM Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL (49) 99958-6284

26/06/2022 Das 08hs às 08hs Cap BM Mtcl 927071-0 NOLAN Rafael Volkweiss (49) 99924-0038

27/06/2022 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho (49) 99192-6479

28/06/2022 Das 08hs às 08hs Ten Cel BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco (49) 99144-8384

28/06/2022 Das 08hs às 08hs 2º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho (49) 99192-6479

29/06/2022 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

30/06/2022 Das 08hs às 08hs Cap BM Mtcl 927094-9 RANGEL KEHL (49) 99958-6284

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

I - RELATÓRIO FINAL DE CURSO - RFC - CIAD

RELATÓRIO FINAL DE  CURSO DO EDITAL Nr  66/20 22/DIE/CBMSC
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(Fl 226 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

1. FINALIDADE
Consignar os dados e informações do Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD), realizado
na sede do 14°BBM - Xanxerê, para fins de publicidade, certificação, pagamento das indenizações
de ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DA ATIVIDADE DE ENSINO

Nome da atividade de ensino: Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD)

Local de funcionamento: 14°BBM - Xanxerê

Data de início: 6/6/2022

Data de término: 10/6/2022

Data de apresentação do corpo discente: 6/6/2022

Data de formatura (previsão): 10/6/2022

Carga horária presencial: 60 h/a

Carga horária EAD: Não houve

Carga horária total: 60 h/a

Cargo horária indenizável: 104 h/a

Número de alunos inscritos (seleção): 24

Número de alunos matriculados: 24

Número de alunos excluídos: Não houve

Número de alunos desistentes: Não houve

Número de alunos reprovados: Não houve

Número de alunos aprovados: 24

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr Post/Grad Mtcl/CPF Nome Completo OBM de Origem

1 1º Tenente BM 0934068-8-1 ANDRÉ ALEXEI GERMANOVIX Joaçaba

2 1º Ten  BPMPR 084.576.329-65 LUCAS SCHRAMM CBPMPR

3 Aspirante BMPB 084.636.284-86 ANDREI VEIGA SALES CBMPB

4 Cabo BM 0932408-9-1 FELIPE BONAMIGO Catanduvas

5 Soldado BM 0930160-7-1 DJONKA MIGLIORETTO Pinhalzinho

6 Soldado BM 0615396-8-1 RENNAN DA CUNHA CARVALHO Cunha Porã

7 Soldado BM 0692009-8-1 JÔNATAS GRACIOLA Chapecó

8 Soldado BM 0932352-0-1 ALLAN SUTILLI Campo Erê

9 Soldado BM 0691942-1-1 JOÃO PAULO ZEFERINO PADILHA Videira
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(Fl 227 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

10 Soldado BM 0932425-9-1 LEONARDO MARQUES DA SILVA Xaxim

11 Soldado BM 0933619-2-1 DIEGO RAFAEL LOCATELLI Fraiburgo

12 Soldado BM 0609887-8-1 RAFAEL DORIGON São José do Cedro

13 2º Sgt  BMPB 068.578.294-89 MATEUS PORTO MOURA CBMPB

14 Cabo BM 0932308-2-1 JÚLIO CARLOS DE O. REISDORF Videira

15 Cabo BM 0929123-7-1 JOSÉ JUNIOR CORRÊA DE DEUS Campos Novos

16 Cabo BM 0360971-5-1 ANDRÉ BERZAGUI Capinzal

17 Soldado BM 0961256-4-2 ELIÉLSON MÁRCIO SORDI Seara

18 Soldado BM 0931818-6-1 ADEMIR SIEBAUER Pinhalzinho

19 Soldado BM 0615354-2-1 MURILO SERAFIM MAURICIO Capinzal

20 Soldado BM 0932391-0-1 RODRIGO MAYER Iporã do Oeste

21 Soldado BM 0692271-6-1 FERNANDO PACHECO MARTINS Xanxerê

22 1º Tenente
CBMERJ 118.859.437-09 WILLIAN JOSÉ PELLERANO CBMERJ

23 2º Tenente BM 0927666-1-2 MIGUEL MORAES GOMES Xanxerê

24 Soldado BM 0933584-6-1 JOICE VIDORI São Miguel do Oeste

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES

Não houve.

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Não houve.

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS

Cla
ss Post/Grad Mtcl/CPF Nome Completo Média Conceito

1º 1º Ten BM 0934068-8-1 ANDRÉ ALEXEI GERMANOVIX 9,00 MB

2º 1º Ten  BPMPR 084.576.329-65 LUCAS SCHRAMM 9,00 MB

3º Asp BMPB 084.636.284-86 ANDREI VEIGA SALES 9,00 MB

4º Cabo BM 0932408-9-1 FELIPE BONAMIGO 9,00 MB

5º Soldado BM 0930160-7-1 DJONKA MIGLIORETTO 9,00 MB

6º Soldado BM 0615396-8-1 RENNAN DA CUNHA CARVALHO 9,00 MB

7º Soldado BM 0692009-8-1 JÔNATAS GRACIOLA 9,00 MB
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(Fl 228 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

8º Soldado BM 0932352-0-1 ALLAN SUTILLI 9,00 MB

9º Soldado BM 0691942-1-1 JOÃO PAULO ZEFERINO PADILHA 9,00 MB

10º Soldado BM 0932425-9-1 LEONARDO MARQUES DA SILVA 9,00 MB

11º Soldado BM 0933619-2-1 DIEGO RAFAEL LOCATELLI 8,66 B

12º Soldado BM 0609887-8-1 RAFAEL DORIGON 8,66 B

13º 2º Sgt BMPB 068.578.294-89 MATEUS PORTO MOURA 8,33 B

14º Cabo BM 0932308-2-1 JÚLIO CARLOS DE O. REISDORF 8,33 B

15º Cabo BM 0929123-7-1 JOSÉ JUNIOR CORRÊA DE DEUS 8,33 B

16º Cabo BM 0360971-5-1 ANDRÉ BERZAGUI 8,33 B

17º Soldado BM 0961256-4-2 ELIÉLSON MÁRCIO SORDI 8,33 B

18º Soldado BM 0931818-6-1 ADEMIR SIEBAUER 8,33 B

19º Soldado BM 0615354-2-1 MURILO SERAFIM MAURICIO 8,33 B

20º Soldado BM 0932391-0-1 RODRIGO MAYER 8,33 B

21º Soldado BM 0692271-6-1 FERNANDO PACHECO MARTINS 8,33 B

22º 1ºTen CBMERJ 118.859.437-09 WILLIAN JOSÉ PELLERANO 8,00 B

23º 2º Tenente BM 0927666-1-2 MIGUEL MORAES GOMES 8,00 B

24º Soldado BM 0933584-6-1 JOICE VIDORI 8,00 B

MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES

Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Post/Grad Mtcl Nome Completo Disciplina

Capitão BM 0927764-1-2 ALAN DELEI CIELUSINSKY INT/FEA/DES/VC2/EST/VF

Capitão BM 0933470-0-1 FILLIPI THIAGO PAMPLONA MEC/FER/CAR

1º Ten BM 0929606-9-2 RUBENS JOSE BABEL JUNIOR MEC/FER/CAR/BRS

1º Sgt BM 0927740-4-1 NEODIR GEOVANI LOHMANN MEC/DES/EST/VF

3º Sgt BM 0929653-0-1 JACQUES DOUGLAS ROMAO DES/EST/FEA/VF

3º Sgt BM 0925660-1-1 LUCIANO PERI BRS/DES

3º Sgt BM 0929303-5-1 DIEGO R. WESCHENFELDER DES/VC2/EST/VF/FEA
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(Fl 229 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

3º Sgt BM 0930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA DES/EST/FEA/VF

Cabo BM 0929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA DES

Cabo BM 0927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR MEC/CAR/FEA/VF

Cabo BM 0340205-3-1 LUCAS BIANCHI BRS/SEG/DES/EST/VF

Cabo BM 0931823-2-1 ADELINO DA SILVA DE JESUS FEA/MEC/EST/VF

Soldado BM 0930163-1-1 JULIO LEÃO DE O. NOGUEIRA FEA/MEC/DES/EST/VF

Soldado BM 0930105-4-1 UILITON B. F. MARQUES BRS/SEG/VC1/VC2/EST/VF

Soldado BM 0932357-0-1 THIAGO SPADER DES/VC2/EST

Soldado BM 0933521-8-1 JOSCLEI TRACZ EST/CAR

Soldado BM 0932429-1-1 ALDO J. A. CAMARGO JUNIOR BRS/DES

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS AULAS NÃO MINISTRADAS

Não houve.

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS

Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

As atividades iniciam com a recepção dos alunos no pátio de formatura do CRDU, onde é feita a
conferência dos materiais individuais e coletivos solicitados no edital. Na sequência é realizado o
hasteamento das bandeiras e os alunos vão para sala de aula para a apresentação do curso. Após
iniciar a aula de mecânica dos solos, a tarde ocorre em oficinas as instruções acerca de ferramentas,
equipamentos e acessórios. Finaliza a instrução do dia com a oficina de auto salvamento.

b) No segundo dia ocorrem as instruções de técnicas de carpintaria e segurança nas operações, isso
pela manhã. À tarde ocorrem as aulas de busca, resgate e salvamento em deslizamentos, focando
nas técnicas de busca física (processos de chamada e escuta), busca com meios eletrônicos e busca
com cães, tanto na teoria quanto na prática.

c) No terceiro dia é realizada a primeira avaliação teórica, no primeiro período de aula. Após
ocorrem 3 aulas teóricas de técnicas de desmanche. No período da tarde em regime de oficinas é
realizada as práticas de desmanche hidráulico e desmanche mecânico com o uso de mini
retroescavadeira. Ao final do dia acontece uma atividade prática onde cada equipe deve cavar um
metro cúbico.

d) No quarto dia no primeiro período de aula ocorre a segunda avaliação teórica, após isso 3 aulas
teóricas de técnicas de estabilização. No período vespertino também em ritmo de oficinas ocorrem
as práticas de escoramento com uso de placas de madeira e tecido geotêxtil. A noite inicia o
exercício final, onde a turma deve, em equipes, intervir em uma grande operação simulada,
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(Fl 230 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

aplicando todas as técnicas ensinadas, principalmente os escoramentos, até a localização e remoção
de uma vítima (boneco). Ao término deste exercício finaliza o curso.

e) Avaliações: São 3 avaliações ao longo do curso, sendo duas teóricas e uma nota da prática do
exercício final, que é em equipe.

f) Finalização: após realizar a logística de limpeza e manutenção dos materiais os deixando em
prontidão é realizado feedback com a turma, elencando os principais pontos a destacar no curso,
onde também é dado a oportunidade para que cada aluno se manifeste, sugerindo pontos positivos e
negativos em geral.

g) Ao final de cada dia é realizado um briefing com os alunos onde são levantados ítens positivos e
negativos das instruções de cada dia.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO

a) Houve elevado nível de aproveitamento pela turma, tendo transcorrido o curso conforme
previsto.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO

Não houve

14. SUGESTÕES

Como sugestão para o próximo curso, apresento:

a) Possibilidade de aumento da carga horária do curso, de maneira a possibilitar o incremento de
mais atividades práticas e exercícios maiores, simulando diferentes tipos de ocorrências e operações
envolvendo deslizamentos em geral.

15. CONCLUSÃO

a) Os alunos manifestam elevado padrão de aprendizado, em decorrência da dinâmica do curso, que
foca na doutrina de emprego nesta área no CBMSC. O curso transcorre de forma técnica o tempo
todo, onde as dificuldades que existem são sempre embasadas em experiências dos integrantes da
equipe de instrução em situações reais. As sugestões elencadas para melhorias, são sempre que
possível colocadas em prática de um curso para outro.

O bom aproveitamento do curso só é possível devido ao engajamento de todos os instrutores
envolvidos, o que seria inviável com apenas um instrutor por período, haja vista a grande logística
envolvida na preparação das oficinas e aulas práticas.

Xanxerê, 16 de junho de 2022.
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(Fl 231 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO A
Único

CUSTOS DA ATIVIDADE DE ENSINO - 14º BBM
Processo Nr 66-2022/DIE
1. PERÍODO CONSIDERADO: 06 a 10 de junho de 2022.
2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE:

Post/Grad Mtcl Nome Nível Escolaridade H/A Valor
Unitário Valor (R$)

Cap BM 927764-1-2 ALAN D.CIELUSINSKY PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Cap BM 933470-0-1 FILLIPI T. PAMPLONA PÓS GRADUAÇÃO 6 R$ 104,24 R$ 625,44

1º Ten BM 929606-9-2 RUBENS J. BABEL JR. PÓS GRADUAÇÃO 6 R$ 104,24 R$ 625,44

1º Sgt BM 927740-4-1 NEODIR G. LOHMANN PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sgt BM 929653-0-1 JACQUES D. ROMÃO PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sgt BM 925660-1-1 LUCIANO PERI PÓS GRADUAÇÃO 2 R$ 104,24 R$ 208,48

3º Sgt BM 929303-5-1 DIEGO R WESCHENFELDER PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sgt BM 930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Cabo BM 929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA ENSINO SUPERIOR 3 R$ 89,35 R$ 268,05

Cabo BM 927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Cabo BM 340205-3-1 LUCAS BIANCHI ENSINO SUPERIOR 7 R$ 89,35 R$ 625,45

Cabo BM 0931823-2-1 ADELINO DA S DE JESUS PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Sd BM 0930163-1-1 JULIO L. DE O. NOGUEIRA ENSINO SUPERIOR 8 R$ 89,35 R$ 714,80

Sd BM 0930105-4-1 UILITON B. F. MARQUES PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Sd BM 0932357-0-1 THIAGO SPADER PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Sd BM 0933521-8-1 JOSCLEI TRACZ ENSINO SUPERIOR 2 R$ 89,35 R$ 178,70

Sd BM 0932429-1-1 ALDO J. A. CAMARGO JR. ENSINO SUPERIOR 7 R$ 89,35 R$ 625,45

TOTAL: R$
10.438,93

3. DESPESAS COM O CORPO DISCENTE:

Em anexo.
Xanxerê, 18 de junho de 2022.
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(Fl 232 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CIAD 66

Nr Mtcl/CPF Post/Grad Nome

Verificação
Corrente

Verificaçã
o Final Média

FinalVC 1 VC 2 VF 1

1º 0934068-8-1 1º Ten BM André Alexei Germanovix 10,00 9,00 8,00 9,00

2º 084.576.329-65 1º Ten BPMPR Lucas Schramm 10,00 9,00 8,00 9,00

3º 084.636.284-86 Asp BMPB Andrei Veiga Sales 10,00 9,00 8,00 9,00

4º 0932408-9-1 Cb BM Felipe Bonamigo 10,00 9,00 8,00 9,00

5º 0930160-7-1 Sd BM Djonka Miglioretto 10,00 9,00 8,00 9,00

6º 0615396-8-1 Sd BM Rennan Da Cunha Carvalho 10,00 9,00 8,00 9,00

7º 0692009-8-1 Sd BM Jônatas Graciola 10,00 9,00 8,00 9,00

8º 0932352-0-1 Sd BM Allan Sutilli 10,00 9,00 8,00 9,00

9º 0691942-1-1 Sd BM João Paulo Zeferino Padilha 10,00 9,00 8,00 9,00

10º 0932425-9-1 Sd BM Leonardo Marques da Silva 10,00 9,00 8,00 9,00

11º 0933619-2-1 Sd BM Diego Rafael Locatelli 9,00 9,00 8,00 8,66

12º 0609887-8-1 Sd BM Rafael Dorigon 9,00 9,00 8,00 8,66

13º 068.578.294-89 2º Sgt BMPB Mateus Porto Moura 10,00 7,00 8,00 8,33

14º 0932308-2-1 Cb BM Júlio C. de Oliveira Reisdorf 10,00 7,00 8,00 8,33

15º 0929123-7-1 Cb BM José Junior Corrêa de Deus 10,00 7,00 8,00 8,33

16º 0360971-5-1 Cb BM André Berzagui 10,00 7,00 8,00 8,33

17º 0961256-4-2 Sd BM Eliélson Márcio Sordi 10,00 7,00 8,00 8,33

18º 0931818-6-1 Sd BM Ademir Siebauer 10,00 7,00 8,00 8,33

19º 0615354-2-1 Sd BM Murilo Serafim Mauricio 10,00 7,00 8,00 8,33

20º 0932391-0-1 Sd BM Rodrigo Mayer 10,00 7,00 8,00 8,33

21º 0692271-6-1 Sd BM Fernando Pacheco Martins 10,00 7,00 8,00 8,33

P
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(Fl 233 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

22º 118.859.437-09
1º Ten
CBMERJ Willian José Pellerano 9,00 7,00 8,00 8,00

23º 0927666-1-2 2º Ten BM Miguel Moraes Gomes 9,00 7,00 8,00 8,00

24º 0933584-6-1 Sd BM Joice Vidori 9,00 7,00 8,00 8,00

Xanxerê, 18 de junho  de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CIAD 66

Nr Mtcl/CPF Post/Grad Nome

Verificação
Corrente

Verificação
Final

Média
FinalVC 1 VC 2 VF 1

1º 0934068-8-1 1º Ten BM André Alexei Germanovix 10,00 9,00 8,00 9,00

2º 084.576.329-65 1º Ten BPMPR Lucas Schramm 10,00 9,00 8,00 9,00

3º 084.636.284-86 Asp BMPB Andrei Veiga Sales 10,00 9,00 8,00 9,00

4º 0932408-9-1 Cb BM Felipe Bonamigo 10,00 9,00 8,00 9,00

5º 0930160-7-1 Sd BM Djonka Miglioretto 10,00 9,00 8,00 9,00

6º 0615396-8-1 Sd BM Rennan Da Cunha Carvalho 10,00 9,00 8,00 9,00

7º 0692009-8-1 Sd BM Jônatas Graciola 10,00 9,00 8,00 9,00

8º 0932352-0-1 Sd BM Allan Sutilli 10,00 9,00 8,00 9,00

9º 0691942-1-1 Sd BM João Paulo Zeferino Padilha 10,00 9,00 8,00 9,00

10º 0932425-9-1 Sd BM Leonardo Marques da Silva 10,00 9,00 8,00 9,00

11º 0933619-2-1 Sd BM Diego Rafael Locatelli 9,00 9,00 8,00 8,66

12º 0609887-8-1 Sd BM Rafael Dorigon 9,00 9,00 8,00 8,66

13º 068.578.294-89 2º Sgt BMPB Mateus Porto Moura 10,00 7,00 8,00 8,33

14º 0932308-2-1 Cb BM Júlio Carlos de Oliveira Reisdorf 10,00 7,00 8,00 8,33

15º 0929123-7-1 Cb BM José Junior Corrêa de Deus 10,00 7,00 8,00 8,33

16º 0360971-5-1 Cb BM André Berzagui 10,00 7,00 8,00 8,33
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(Fl 234 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

17º 0961256-4-2 Sd BM Eliélson Márcio Sordi 10,00 7,00 8,00 8,33

18º 0931818-6-1 Sd BM Ademir Siebauer 10,00 7,00 8,00 8,33

19º 0615354-2-1 Sd BM Murilo Serafim Mauricio 10,00 7,00 8,00 8,33

20º 0932391-0-1 Sd BM Rodrigo Mayer 10,00 7,00 8,00 8,33

21º 0692271-6-1 Sd BM Fernando Pacheco Martins 10,00 7,00 8,00 8,33

22º 118.859.437-09
1º Ten
CBMERJ Willian José Pellerano 9,00 7,00 8,00 8,00

23º 0927666-1-2 2º Ten BM Miguel Moraes Gomes 9,00 7,00 8,00 8,00

24º 0933584-6-1 Sd BM Joice Vidori 9,00 7,00 8,00 8,00

Xanxerê, 18 de junho  de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

RELATÓRIO FINAL DE  CURSO DO EDITAL Nr  67/2022/DIE/CBMSC

1. FINALIDADE
Consignar os dados e informações do Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD),

realizado na sede do 14°BBM - Xanxerê, para fins de publicidade, certificação, pagamento das
indenizações de ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DA ATIVIDADE DE ENSINO
Nome da atividade de ensino: Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD)

Local de funcionamento: 14°BBM - Xanxerê

Data de início: 13/6/2022

Data de término: 17/6/2022

Data de apresentação do corpo discente: 13/6/2022

Data de formatura (previsão): 17/6/2022

Carga horária presencial: 60 h/a

Carga horária EAD: Não houve

Carga horária total: 60 h/a

Cargo horária indenizável: 104 h/a

Número de alunos inscritos (seleção): 25

Número de alunos matriculados: 25

Número de alunos excluídos: Não houve

Número de alunos desistentes: Não houve
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(Fl 235 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Número de alunos reprovados: Não houve

Número de alunos aprovados: 25

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr Post/Grad Mtcl/CPF Nome Completo OBM de Origem

1 Cap BM 319079598-31 DIEGO ASSUNÇÃO VERDE CBPMESP

2 Cabo BM 065.315.419-46 ERALDO CESAR ULBRICH Mafra

3 Cabo BM 050.623.709-57 FERNANDO MORAES FELISBINO Blumenau

4 Cabo BM 031.198.739-77 ADRIANO SCHERMAN Lages

5 Sd BM 114.110.869-02 ALEXANDRE VIEIRA LUNARDELLI Itajaí

6 Sd QPM 008.890.279-00 ALTIERI FLORENTINO ALVES CBPMPR

7 Cap BM 335.331.198-07 CESAR TADEU RIBEIRO FLORINDO CBPMESP

8 Sd BM 081.002.149-80 BRUNO FERRASSO FARIAS Itajaí

9 Sd BM 041.527.209-21 EDER TOSCAN Otacílio Costa

10 Sd BM 052.325.619-10 ELTON IMTHURM Timbó

11 Sd BM 080.879.089-70 LUIZ GUSTAVO DE M. MANCHEIN Taió

12 Sd BM 056.929.029-58 MARCOS LUDOVICO SCHMIDT São Bento do Sul

13 Sd BM 082.882.619-65 MAICON ANDRÉ GURZINSKI Rio Negrinho

14 Sd BM 010.355.319-33 IDEL LUIZ VOGES TRESPACH Pouso Redondo

15 Sd BM 009.754.099-48 LUIZ FELIPE DUARTE KEMPER Rio do Sul

16 Sd BM 069.283.849-05 RODRIGO KICHEL Xanxerê

17 Cap BM 333839898-01 JOÃO RAFAEL MININEL GONÇALVES CBPMESP

18 Sd BM 050.764.489-10 GUILHERME PEREIRA GALLI Lages

19 Sd BM 062.412.069-40 LEONARDO LEIRIA Blumenau

20 Sd BM 086.059.079-83 RAQUEL BAADE Rio do Sul

21 Sd BM 085.419.079-10 RENAN DEMONTI PASSOS CATHCART Itajaí

22 1º Ten BM 004.988.349-64 MAURÍCIO BATISTA DUBAS CBPMPR

23 Sd BM 079.243.799-32 ADRIANA SILVEIRA São Bento do Sul

24 Sd BM 061.143.179-39 PATRICK TAKESHI DRUDE Blumenau

25 Sd BM 124.800.157-50 VICTOR BASTOS BRAGA COELHO Jaraguá do Sul

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES
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(Fl 236 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Não houve.

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Não houve.

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS

Class Post/Grad Mtcl/CPF Nome Completo Média Conceito

1º Cap BM 319.079.598-31 DIEGO ASSUNÇÃO VERDE 9,00 MB

2º Cabo BM 065.315.419-46 ERALDO CESAR ULBRICH 9,00 MB

3º Cabo BM 050.623.709-57 FERNANDO MORAES FELISBINO 9,00 MB

4º Cabo BM 031.198.739-77 ADRIANO SCHERMAN 9,00 MB

5º Sd BM 114.110.869-02 ALEXANDRE VIEIRA LUNARDELLI 9,00 MB

6º Sd QPM 008.890.279-00 ALTIERI FLORENTINO ALVES 9,00 MB

7º Cap BM 335.331.198-07 CESAR TADEU RIBEIRO FLORINDO 8,84 B

8º Sd  BM 081.002.149-80 BRUNO FERRASSO FARIAS 8,84 B

9º Sd BM 041.527.209-21 EDER TOSCAN 8,84 B

10º Sd  BM 052.325.619-10 ELTON IMTHURM 8,84 B

11º Sd BM 080.879.089-70 LUIZ GUSTAVO DE M. MANCHEIN 8,84 B

12º Sd BM 056.929.029-58 MARCOS LUDOVICO SCHMIDT 8,84 B

13º Sd BM 082.882.619-65 MAICON ANDRÉ GURZINSKI 8,84 B

14º Sd BM 010.355.319-33 IDEL LUIZ VOGES TRESPACH 8,67 B

15º Sd BM 009.754.099-48 LUIZ FELIPE DUARTE KEMPER 8,67 B

16º Sd BM 069.283.849-05 RODRIGO KICHEL 8,67 B

17º Cap BM 333.839.898-01 JOÃO RAFAEL MININEL GONÇALVES 8,50 B

18º Sd BM 050.764.489-10 GUILHERME PEREIRA GALLI 8,50 B

19º Sd BM 062.412.069-40 LEONARDO LEIRIA 8,50 B

20º Sd BM 086.059.079-83 RAQUEL BAADE 8,50 B

21º Sd BM 085.419.079-10 RENAN DEMONTI PASSOS CATHCART 8,50 B

22º 1ºTen BM 004.988.349-64 MAURÍCIO BATISTA DUBAS 8,34 B

23º Sd BM 079.243.799-32 ADRIANA SILVEIRA 8,34 B
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(Fl 237 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

24º Sd BM 061.143.179-39 PATRICK TAKESHI DRUDE 8,34 B

25º Sd BM 124.800.157-50 VICTOR BASTOS BRAGA COELHO 8,34 B

MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES

Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Post/Grad Mtcl Nome Completo Disciplina

Ten Cel BM
920849-6-1 WALTER PARIZOTTO VC2/EST/VF

Cap BM 927764-1-2 ALAN DELEI CIELUSINSKY INT/FEA/CAR/SEG/VC2/EST/VF

Cap BM 933470-0-1 FILLIPITHIAGO PAMPLONA MEC/FEA/CAR/DES/EST

3º Sgt BM 922580-3-1 MÁRCIO DIRKSEN MEC/FEA/CAR/DES/EST/VF

1º Sgt  BM 927740-4-1 NEODIR GEOVANI LOHMANN DES/EST/VF

3º Sgt BM 929653-0-1 JACQUES DOUGLAS ROMAO MEC/DES/EST/VF

3º Sgt BM 925660-1-1 LUCIANO PERI BRS/VF

3º Sgt BM 929303-5-1 DIEGO R.WESCHENFELDER MEC/CAR/BRS/DES/VC2

3º Sgt BM 930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA FEA/MEC/CAR/BRS/DES

Cb BM 929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA VC2/EST/VF

Cb BM 927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR DES/EST/VF

Cb BM 931823-2-1 ADELINO DA SILVA DE JESUS FEA/MEC/CAR/SEG/VC1/DES

Sd BM 930163-1-1 JULIO L. DE O. NOGUEIRA FEA/MEC/BRS/EST/VF

Sd BM 930105-4-1 UILITON BAIARDI F. MARQUES DES/EST/VF

Sd BM 932357-0-1 THIAGO SPADER FEA/BRS/DES/EST/VF

Sd BM 933521-8-1 JOSCLEI TRACZ BRS/EST

Sd BM 932429-1-1 ALDO JOSE A. CAMARGO JR. FEA/DES/EST

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS AULAS NÃO MINISTRADAS

Não houve.

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS
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(Fl 238 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

a) As atividades iniciam com a recepção dos alunos no pátio de formatura do CRDU, onde é feita
a conferência dos materiais individuais e coletivos solicitados no edital. Na sequência é realizado o
hasteamento das bandeiras e os alunos vão para sala de aula para a apresentação do curso. Após
inicia a aula de mecânica dos solos, a tarde ocorre em oficinas as instruções acerca de ferramentas,
equipamentos e acessórios. Finaliza a instrução do dia com a oficina de auto salvamento.

b) No segundo dia ocorrem as instruções de técnicas de carpintaria e segurança nas operações, isso

pela manhã. À tarde ocorrem as aulas de busca, resgate e salvamento em deslizamentos, focando
nas técnicas de busca física (processos de chamada e escuta), busca com meios eletrônicos e busca
com cães, tanto na teoria quanto na prática.

c) No terceiro dia é realizada a primeira avaliação teórica, no primeiro período de aula. Após

ocorrem 3 aulas teóricas de técnicas de desmanche. No período da tarde em regime de oficinas é
realizada as práticas de desmanche hidráulico e desmanche mecânico com o uso de mini
retroescavadeira. Ao final do dia acontece uma atividade prática onde cada equipe deve cavar um
metro cúbico.

d) No quarto dia no primeiro período de aula ocorre a segunda avaliação teórica, após isso 3 aulas

teóricas de técnicas de estabilização. No período vespertino também em ritmo de oficinas ocorrem
as práticas de escoramento com uso de placas de madeira e tecido geotêxtil. A noite inicia o
exercício final, onde a turma deve, em equipes, intervir em uma grande operação simulada,
aplicando todas as técnicas ensinadas, principalmente os escoramentos, até a localização e remoção
de uma vítima (boneco). Ao término deste exercício finaliza o curso.

e) Avaliações: São 3 avaliações ao longo do curso, sendo duas teóricas e uma nota da prática do

exercício final, que é em equipe.

f) Finalização: após realizar a logística de limpeza e manutenção dos materiais os deixando em

prontidão é realizado feedback com a turma, elencando os principais pontos a destacar no curso,
onde também é dado a oportunidade para que cada aluno se manifeste, sugerindo pontos positivos e
negativos em geral.

g) Ao final de cada dia é realizado um briefing com os alunos onde são levantados ítens positivos e
negativos das instruções de cada dia.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
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(Fl 239 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

a) Houve elevado nível de aproveitamento pela turma, tendo transcorrido o curso conforme
previsto.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO

Não houve

14. SUGESTÕES

Como sugestão para o próximo curso, apresento:

a) Possibilidade de aumento da carga horária do curso, de maneira a possibilitar o incremento de
mais atividades práticas e exercícios maiores, simulando diferentes tipos de ocorrências e operações
envolvendo deslizamentos em geral.

15. CONCLUSÃO

14. SUGESTÕES a) Os alunos manifestam elevado padrão de aprendizado, em

decorrência da dinâmica do curso, que foca na doutrina de emprego nesta área no CBMSC. O curso
transcorre de forma técnica o tempo todo, onde as dificuldades que existem são sempre embasadas
em experiências dos integrantes da equipe de instrução em situações reais. As sugestões elencadas
para melhorias, são sempre que possível colocadas em prática de um curso para outro.
O bom aproveitamento do curso só é possível devido ao engajamento de todos os instrutores
envolvidos, o que seria inviável com apenas um instrutor por período, haja vista a grande logística
envolvida na preparação das oficinas e aulas práticas.

Xanxerê, 27 de junho de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO A
Único

CUSTOS DA ATIVIDADE DE ENSINO - 14º BBM
Processo Nr 67-2022/DIE
1. PERÍODO CONSIDERADO: 13 a 17 de junho de 2022.

2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE:

Post/Grad Mtcl Nome Nível Escolaridade H/A Valor
Unitário Valor (R$)

Cap BM 927764-1-2 ALAN D. CIELUSINSKY PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68
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(Fl 240 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Cap BM 933470-0-1 FILLIPI THIAGO PAMPLONA PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

T C BM 920849-6-1 WALTER PARIZOTTO MESTRADO 3 R$ 119,13 R$ 357,39

1º Sgt BM 927740-4-1 NEODIR G. LOHMANN PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sg BM 929653-0-1 JACQUES D. ROMÃO PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sg BM 925660-1-1 LUCIANO PERI PÓS GRADUAÇÃO 4 R$ 104,24 R$ 416,96

3º Sg BM 929303-5-1 DIEGO R. WESCHENFELDER PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

3º Sgt BM 930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Cb BM 929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA ENSINO SUPERIOR 6 R$ 89,35 R$ 536,10

Cb BM 927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR PÓS GRADUAÇÃO 6 R$ 104,24 R$ 625,44

3º Sgt BM 922580-3-1 MÁRCIO DIRKSEN PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Cb BM 931823-2-1 ADELINO DA S. DE JESUS PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Sd BM 930163-1-1 JULIO L. DE O. NOGUEIRA ENSINO SUPERIOR 7 R$ 89,35 R$ 625,45

Sd  BM 930105-4-1 UILITON B. F. MARQUES PÓS GRADUAÇÃO 6 R$ 104,24 R$ 625,44

Sd BM 932357-0-1 THIAGO SPADER PÓS GRADUAÇÃO 7 R$ 104,24 R$ 729,68

Sd BM 933521-8-1 JOSCLEI TRACZ ENSINO SUPERIOR 2 R$ 89,35 R$ 178,70

Sd BM 0932429-1-
1 ALDO J. A CAMARGO JR. ENSINO SUPERIOR 7 R$ 89,35 R$ 625,45

TOTAL: R$
10.558,05

3. DESPESAS COM O CORPO DISCENTE:

Em anexo.

Xanxerê, 27 de junho de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CIAD 67

Nr Mtcl/CPF Post/Grad Nome

Verificação
Corrente

Verificação
Final Média

FinalVC 1 VC 2 VF 1

1º 319.079.598-31 Cap PM Diego Assunção Verde 10,00 9,00 8,00 9,00
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(Fl 241 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

2º 065.315.419-46 Cb BM Eraldo Cesar Ulbrich 10,00 9,00 8,00 9,00

3º 050.623.709-57 Cb BM Fernando Moraes Felisbino 10,00 9,00 8,00 9,00

4º 031.198.739-77 Cb BM Adriano Scherman 10,00 9,00 8,00 9,00

5º 114.110.869-02 Sd BM Alexandre Vieira Lunardelli 10,00 9,00 8,00 9,00

6º 008.890.279-00 Sd QPM Altieri Florentino Alves 10,00 9,00 8,00 9,00

7º 335.331.198-07 Cap PM Cesar Tadeu Ribeiro Florindo 10,00 8,00 8,50 8,84

8º 081.002.149-80 Sd BM Bruno Ferrasso Farias 10,00 8,00 8,50 8,84

9º 041.527.209-21 Sd BM Eder Toscan 10,00 8,00 8,50 8,84

10º 052.325.619-10 Sd BM Elton Imthurm 10,00 8,00 8,50 8,84

11º 080.879.089-70 Sd BM Luiz G. de Medeiros Manchein 10,00 8,00 8,50 8,84

12º 056.929.029-58 Sd BM Marcos LUDOVICO Schmidt 10,00 8,00 8,50 8,84

13º 082.882.619-65 Sd BM Maicon André Gurzinski 10,00 8,00 8,50 8,84

14º 010.355.319-33 Sd BM Idel Luiz Voges Trespach 10,00 7,00 9,00 8,67

15º 009.754.099-48 Sd BM Luiz Felipe Duarte Kemper 9,00 9,00 8,00 8,67

16º 069.283.849-05 Sd BM Rodrigo Kichel 10,00 7,00 9,00 8,67

17º 333.839.898-01 Cap PM João Rafael Mininel Gonçalves 9,00 8,00 8,50 8,50

18º 050.764.489-10 Sd BM Guilherme Pereira Galli 9,00 8,00 8,50 8,50

19º 062.412.069-40 Sd BM Leonardo Leiria 9,00 8,00 8,50 8,50

20º 086.059.079-83 Sd BM Raquel Baade 9,00 8,00 8,50 8,50

21º 085.419.079-10 Sd BM Renan Demonti Passos Cathcart 9,00 8,00 8,50 8,50

22º 004.988.349-64 1º Ten BM Maurício Batista Dubas 9,00 7,00 9,00 8,34

23º 079.243.799-32 Sd BM Adriana Silveira 9,00 7,00 9,00 8,34

24º 061.143.179-39 Sd BM Patrick Takeshi Drude 9,00 7,00 9,00 8,34

25º 124.800.157-50 Sd BM Victor Bastos Braga Coelho 9,00 7,00 9,00 8,34

Xanxerê, 27 de junho  de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

RELATÓRIO FINAL DE  CURSO DO EDITAL Nr  68/2022/DIE/CBMSC
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(Fl 242 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD)

1. FINALIDADE

Consignar os dados e informações do Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD), realizado
na sede do 14°BBM - Xanxerê, para fins de publicidade, certificação, pagamento das indenizações
de ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DA ATIVIDADE DE ENSINO

Nome da atividade de ensino: Curso de Intervenção em Áreas Deslizadas (CIAD)

Local de funcionamento: 14°BBM - Xanxerê

Data de início: 20/6/2022

Data de término: 24/6/2022

Data de apresentação do corpo discente: 20/6/2022

Data de formatura (previsão): 24/6/2022

Carga horária presencial: 60 h/a

Carga horária EAD: Não houve

Carga horária total: 60 h/a

Cargo horária indenizável: 104 h/a

Número de alunos inscritos (seleção): 24

Número de alunos matriculados: 24

Número de alunos excluídos: Não houve

Número de alunos desistentes: Não houve

Número de alunos reprovados: Não houve

Número de alunos aprovados: 24

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
Nr Post/Grad Mtcl/CPF Nome Completo OBM de Origem

1 3º Sgt BM 007.912.769-02 RODRIGO BURIGO Palhoça

2 3º Sgt BM 069.416.249-30 ERNANI ACHILES GENOL NETO Florianópolis

3 Cb BM 062.546.016-21 DIONE MACHADO LÚCIO Capivari de Baixo

4 Cb QPMG 2.0 788.1867-0 JADER DA ROSA DOMINIAK CBPMPR

5 Sd BM 041.116.989-05 RICARDO DA SILVA MARTINS Florianópolis

6 2º Sgt BM 052.316.748-09 GUILHERME LOPES SPILLERE Forquilhinha

7 3º Sgt BM 052.547.674-13 ANDRÉ PEREIRA DA SILVA CBMAL

8 3º Sgt BM 044.555.184-44 ELDON PIONORIO SOUSA Tijucas
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(Fl 243 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

9 3º Sgt BM 040.387.579-00 NILTON LUCIANO FILHO Criciúma

10 Cb BM 051.413.739-83 ULISSES DA SILVA Camboriú

11 Sd BM 044.067.289-96 ALINE MARIANE RUFATTO São José

12 Sd BM 055.455.559-00 ANDRÉ LUIZ VIEIRA Criciúma

13 3º Sgt BM 052.292.239-28 RAFAEL MEDEIROS MARTINS Tubarão

14 Cb BM 015.984.630-71 BIBIANA BECKER NUNES PACHECO São José

15 Cb BM 037.560.629-70 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI Imbituba

16 Cb QPM 2.0 706.010.389-91 ADRIANO DA SILVA RODRIGUES CBPMPR

17 Sd BM 035.387.329-22 RAFAEL DOS SANTOS Florianópolis

18 Sd BM 063.804.309-38 THIAGO THIESEN DE SOUZA Florianópolis

19 2º Ten BM 055.167.434-27 JULIO ALMEIDA DE OLIVEIRA CBMAL

20 3º Sgt BM 068.972.629-51 BRUNO ALBERTO BRUCH ANTONIO Itapema

21 Sd BM 076.831.089-01 FILIPPE XAVIER São João Batista

22 Sd BM 041.754.569-02 JOSÉ A. SILVA DE LIMA  VIEIRA São José

23 Sd BM 107.727.879-99 LEONARDO DOS P. DE OLIVEIRA Criciúma

24 Sd BM 072.414.309-21 THIAGO JANUÁRIO SILVA Braço do Norte

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES

Não houve.

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Não houve.

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS

Cla
ss

Post/Grad Mtcl/CPF/RG Nome Completo Média Conceito

1º 3º Sgt BM 007.912.769-02 RODRIGO BURIGO 9,00 MB

2º 3º Sgt BM 069.416.249-30 ERNANI ACHILES GENOL NETO 9,00 MB

3º CbBM 062.546.016-21 DIONE MACHADO LÚCIO 9,00 MB

4º Cb  QPMG 2.0 788.1867-0 JADER DA ROSA DOMINIAK 9,00 MB

5º Sd BM 041.116.989-05 RICARDO DA SILVA MARTINS 9,00 MB

6º 2º Sgt BM 052.316.748-09 GUILHERME LOPES SPILLERE 8,67 B

P
ág

. 2
0 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
17

P
7P

J1
I.

273



(Fl 244 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

7º 3º Sgt BM 052.547.674-13 ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 8,67 B

8º 3º Sgt BM 044.555.184-44 ELDON PIONORIO SOUSA 8,67 B

9º 3º Sgt BM 040.387.579-00 NILTON LUCIANO FILHO 8,67 B

10º Cb BM 051.413.739-83 ULISSES DA SILVA 8,67 B

11º Sd BM 044.067.289-96 ALINE MARIANE RUFATTO 8,67 B

12º Sd BM 055.455.559-00 ANDRÉ LUIZ VIEIRA 8,67 B

13º 3º Sgt BM 052.292.239-28 RAFAEL MEDEIROS MARTINS 8,34 B

14º Cb BM 015.984.630-71 BIBIANA BECKER NUNES PACHECO 8,34 B

15º Cb BM 037.560.629-70 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI 8,34 B

16º Cb QPM 2-0 706.010.389-91 ADRIANO DA SILVA RODRIGUES 8,34 B

17º Sd BM 035.387.329-22 RAFAEL DOS SANTOS 8,34 B

18º Sd BM 063.804.309-38 THIAGO THIESEN DE SOUZA 8,34 B

19º 2º Ten BM 055.167.434-27 JULIO ALMEIDA DE OLIVEIRA 8,00 B

20º 3º Sgt BM 068.972.629-51 BRUNO ALBERTO BRUCH ANTONIO 8,00 B

21º Sd BM 076.831.089-01 FILIPPE XAVIER 8,00 B

22º Sd BM 041.754.569-02 JOSÉ A. SILVA DE LIMA VIEIRA 8,00 B

23º Sd BM 107.727.879-99 LEONARDO DOS P. DE OLIVEIRA 8,00 B

24º Sd BM 072.414.309-21 THIAGO JANUÁRIO SILVA 8,00 B

MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES

Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Post/Grad Mtcl Nome Completo Disciplina

TC BM 920849-6-1 WALTER PARIZOTTO MEC/FEA/BRS
Cap BM 927764-1-2 ALAN DELEI CIELUSINSKY INT/FEA/CAR/BRS/DES/EST/VF
1º Ten BM 929606-9-2 RUBENS JOSÉ BABEL JUNIOR EST/VF
1º Sgt BM 927740-4-1 NEODIR GEOVANI LOHMANN DES/VC2/EST
3º Sgt BM 929653-0-1 JACQUES DOUGLAS ROMAO FEA/DES/VC2/EST
3º Sgt BM 925660-1-1 LUCIANO PERI CAR/BRS/EST/VF
3º Sgt BM 929303-5-1 DIEGO R. WESCHENFELDER FEA/DES/EST

P
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(Fl 245 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

3º Sgt BM 930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA FEA/BRS/VC1/VC2/EST/VF
Cb BM 929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA FEA/DES/EST
Cb BM 927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR FEA/MEC/EST/VF
Cb BM 340205-3-1 LUCAS BIANCHI CAR/BRS/SEG/DES
Cb BM 931823-2-1 ADELINO DA SILVA DE JESUS FEA/EST/VF
Sd BM 930163-1-1 JULIO L. DE O. NOGUEIRA FEA/MEC/CAR/DES/VF
Sd BM 930105-4-1 UILITON BAIARDI F. MARQUES CAR/BRS/SEG/DES/EST
Sd BM 932357-0-1 THIAGO SPADER MEC/CAR/BRS/DES/VC2/EST
Sd BM 933521-8-1 JOSCLEI TRACZ CAR/EST/VF
Sd BM 932429-1-1 ALDO J. ANDRADE C. JUNIOR MEC/DES

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS AULAS NÃO MINISTRADAS

Não houve.

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS

Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

a) As atividades iniciam com a recepção dos alunos no pátio de formatura do CRDU, onde é feita
a conferência dos materiais individuais e coletivos solicitados no edital. Na sequência é realizado o
hasteamento das bandeiras e os alunos vão para sala de aula para a apresentação do curso. Após
inicia a aula de mecânica dos solos, a tarde ocorre em oficinas as instruções acerca de ferramentas,
equipamentos e acessórios. Finaliza a instrução do dia com a oficina de auto salvamento.

b) No segundo dia ocorrem as instruções de técnicas de carpintaria e segurança nas operações, isso

pela manhã. À tarde ocorrem as aulas de busca, resgate e salvamento em deslizamentos, focando
nas técnicas de busca física (processos de chamada e escuta), busca com meios eletrônicos e busca
com cães, tanto na teoria quanto na prática.

c) No terceiro dia é realizada a primeira avaliação teórica, no primeiro período de aula. Após

ocorrem 3 aulas teóricas de técnicas de desmanche. No período da tarde em regime de oficinas é
realizada as práticas de desmanche hidráulico e desmanche mecânico com o uso de mini
retroescavadeira. Ao final do dia acontece uma atividade prática onde cada equipe deve cavar um
metro cúbico.
d) No quarto dia no primeiro período de aula ocorre a segunda avaliação teórica, após isso 3 aulas

teóricas de técnicas de estabilização. No período vespertino também em ritmo de oficinas ocorrem
as práticas de escoramento com uso de placas de madeira e tecido geotêxtil. A noite inicia o
exercício final, onde a turma deve, em equipes, intervir em uma grande operação simulada,
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(Fl 246 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

aplicando todas as técnicas ensinadas, principalmente os escoramentos, até a localização e remoção
de uma vítima (boneco). Ao término deste exercício finaliza o curso.

e) Avaliações: São 3 avaliações ao longo do curso, sendo duas teóricas e uma nota da prática do

exercício final, que é em equipe.

f) Finalização: após realizar a logística de limpeza e manutenção dos materiais os deixando em

prontidão é realizado feedback com a turma, elencando os principais pontos a destacar no curso,
onde também é dado a oportunidade para que cada aluno se manifeste, sugerindo pontos positivos e
negativos em geral.

g) Ao final de cada dia é realizado um briefing com os alunos onde são levantados ítens positivos e

negativos das instruções de cada dia.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO

a) Houve elevado nível de aproveitamento pela turma, tendo transcorrido o curso conforme
previsto.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO

Não houve

14. SUGESTÕES

Como sugestão para o próximo curso, apresento:
a) Possibilidade de aumento da carga horária do curso, de maneira a possibilitar o incremento de
mais atividades práticas e exercícios maiores, simulando diferentes tipos de ocorrências e operações
envolvendo deslizamentos em geral.
15. CONCLUSÃO

a) Os alunos manifestam elevado padrão de aprendizado, em decorrência da dinâmica do curso, que

foca na doutrina de emprego nesta área no CBMSC. O curso transcorre de forma técnica o tempo
todo, onde as dificuldades que existem são sempre embasadas em experiências dos integrantes da
equipe de instrução em situações reais. As sugestões elencadas para melhorias, são sempre que
possível colocadas em prática de um curso para outro.
O bom aproveitamento do curso só é possível devido ao engajamento de todos os instrutores
envolvidos, o que seria inviável com apenas um instrutor por período, haja vista a grande logística
envolvida na preparação das oficinas e aulas práticas.

Xanxerê, 30 de junho de 2022.
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(Fl 247 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO A
Único

CUSTOS DA ATIVIDADE DE ENSINO - 14º BBM
Processo Nr 68-2022/DIE

1. PERÍODO CONSIDERADO: 20 a 24 de junho de 2022.

2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE:

Post/Grad Mtcl Nome Nível Escolaridade H/A Valor
Unitário Valor (R$)

T Cel BM 920849-6-1 WALTER PARIZOTTO MESTRADO 5 R$ 119,13 R$ 595,65

Cap BM 927764-1-2 ALAN DELEI CIELUSINSKY PÓS GRADUAÇÃO 10 R$ 104,24 R$ 1042,40

1º Ten BM 929606-9-2 RUBENS JOSE B. JUNIOR PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

1º Sgt BM 927740-4-1 NEODIR G. LOHMANN PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

3º Sgt BM 929653-0-1 JACQUES D. ROMÃO PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

3º Sgt BM 925660-1-1 LUCIANO PERI PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

3º Sgt BM 929303-5-1 DIEGO R. WESCHENFELDER PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

3º Sgt BM 930589-0-1 REGINALDO DE OLIVEIRA PÓS GRADUAÇÃO 10 R$ 104,24 R$ 1042,40

Cb BM 929282-9-1 FELIPE S. AMARO CORREA ENSINO SUPERIOR 5 R$ 89,35 R$ 446,75

Cb BM 927808-7-1 CLEBER ANTONIO MOHR PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

Cb BM 340205-3-1 LUCAS BIANCHI ENSINO SUPERIOR 5 R$ 89,35 R$ 521,20

Cb BM 931823-2-1 ADELINO DA S. DE JESUS PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

Sd BM 930163-1-1 JULIO L. DE O. NOGUEIRA ENSINO SUPERIOR 10 R$ 89,35 R$ 893,50

Sd BM 930105-4-1 UILITON B. F. MARQUES PÓS GRADUAÇÃO 5 R$ 104,24 R$ 521,20

Sd BM 932357-0-1 THIAGO SPADER PÓS GRADUAÇÃO 10 R$ 104,24 R$ 1042,40

Sd BM 933521-8-1 JOSCLEI TRACZ ENSINO SUPERIOR 4 R$ 89,35 R$ 357,40

Sd BM 932429-1-1 ALDO JOSE A. C. JUNIOR ENSINO SUPERIOR 5 R$ 89,35 R$ 446,75

TOTAL: R$
10.558,05

3. DESPESAS COM O CORPO DISCENTE:

Em anexo.

Xanxerê, 30 de junho de 2022.
Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
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(Fl 248 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CIAD 68

Nr Mtcl/CPF Post/Grad Nome

Verificação
Corrente

Verificação
Final Média

FinalVC 1 VC 2 VF 1

1º 007.912.769-02 3º Sgt BM RODRIGO BURIGO 10,00 9,00 8,00 9,00

2º 069.416.249-30 3º Sgt BM ERNANI A. GENOL NETO 10,00 9,00 8,00 9,00

3º 062.546.016-21 Cb BM DIONE MACHADO LÚCIO 10,00 9,00 8,00 9,00

4º 788.1867-0 Cb PMG 2.0 JADER DA ROSA DOMINIAK 10,00 9,00 8,00 9,00

5º 041.116.989-05 Sd BM RICARDO DA S. MARTINS 10,00 9,00 8,00 9,00

6º 052.316.748-09 2º Sgt BM GUILHERME L. SPILLERE 10,00 8,00 8,00 8,67

7º 052.547.674-13 3º Sgt BM ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 10,00 8,00 8,00 8,67

8º 044.555.184-44 3º Sgt BM ELDON PIONORIO SOUSA 10,00 8,00 8,00 8,67

9º 040.387.579-00 3º Sgt BM NILTON LUCIANO FILHO 10,00 8,00 8,00 8,67

10º 051.413.739-83 Cb BM ULISSES DA SILVA 10,00 8,00 8,00 8,67

11º 044.067.289-96 Sd BM ALINE MARIANE RUFATTO 10,00 8,00 8,00 8,67

12º 055.455.559-00 Sd BM ANDRÉ LUIZ VIEIRA 10,00 8,00 8,00 8,67

13º 052.292.239-28 3º Sgt BM RAFAEL MEDEIROS MARTINS 9,00 9,00 8,00 8,34

14º 015.984.630-71 Cb BM BIBIANA B. NUNES PACHECO 9,00 8,00 8,00 8,34

15º 037.560.629-70 Cb BM FERNANDO T. TARTARI 9,00 8,00 8,00 8,34

16º 706.010.389-91 Cb QPM 2.0 ADRIANO DA S. RODRIGUES 9,00 8,00 8,00 8,34

17º 035.387.329-22 Sd BM RAFAEL DOS SANTOS 9,00 8,00 8,00 8,34

18º 063.804.309-38 Sd BM THIAGO THIESEN DE SOUZA 9,00 8,00 8,00 8,34

19º 055.167.434-27 2º Ten BM JULIO A. DE OLIVEIRA 10,00 6,00 8,00 8,00

20º 068.972.629-51 3º Sgt BM BRUNO A. BRUCH ANTONIO 10,00 6,00 8,00 8,00

21º 076.831.089-01 Sd BM FILIPPE XAVIER 10,00 6,00 8,00 8,00

22º 041.754.569-02 Sd BM JOSÉ A. SILVA DE L. VIEIRA 10,00 6,00 8,00 8,00
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(Fl 249 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

23º 107.727.879-99 Sd BM LEONARDO DOS P. OLIVEIRA 10,00 6,00 8,00 8,00

24º 072.414.309-21 Sd BM THIAGO JANUÁRIO SILVA 10,00 6,00 8,00 8,00

Xanxerê, 30 de junho  de 2022.

Capitão BM ALAN DELEI CIELUSINSKY
Coordenador do Curso
(assinado digitalmente)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES  DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS

Reassume o Comando da 2ª/14ºBBM o 1º Ten BM Mtcl 934061-0 DANIEL BASANINI
MASSAROTTE, a partir de 25 de Junho de 2022, ficando dispensado de responder pela 2ª/14ºBBM
a partir desta data, o Cap BM Mtcl 927764-1 ALAN DELEI CIELUSINSKI. (NB Nr 101-22-2ªCBM de
30/06/2022).

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida no Ofício nº 576-2022-14ºBBM, de 21 de junho de 2022, do Subtenente BM

Mtcl 923508-6 EDILVAN SELERI, do PCSv/14ºBBM- Xanxerê, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença
especial a contar de 01 de agosto de 2022, referente ao 1º mês do 2º quinquênio, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 30 de junho de 2022.

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 14672/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 30 de junho de 2022, iniciou seu período de férias regulamentares, o 3º Sgt BM Mtcl 930589-0

REGINALDO DE OLIVEIRA, Comandante do 1º/1º/1ª/14ºBBM (CRDU) – Xanxerê.

FUNÇÕES DIVERSAS
De 30/06/2022 a 27/07/2022, passa a responder pelo Comando da 1º/1º/1ª/14ºBBM (CRDU) –

Xanxerê, o 2º Sgt BM Mtcl 927089-2 LAUCIR BERLANDA, em virtude do afastamento do titular, o 3º Sgt
BM Mtcl 930589-0 REGINALDO DE OLIVEIRA
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(Fl 250 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

Xanxerê, 30 de junho de 2022.

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

III- ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício N° 578-22-14ºBBM, de 21 de junho de 2022, do Sd BM

Mtcl 692101-9 WILLIAM FELIPE DE LIMA SILVA, do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê, onde solicita
12 (doze) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar do dia 25 de
junho de 2022, das 20h às 08h, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de junho de 2022.

2º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 14249/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

Na solicitação contida no Ofício N° 590-22-14ºBBM, de 23 de junho de 2022, do Sd BM

Mtcl 615352-6 ANDERSON CARDOSO ARAÚJO, do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê, onde solicita 02
(dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar do dia 24 de junho de
2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de junho de 2022.

2º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 14440/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

Na solicitação contida no Ofício N° 598-22-14ºBBM, de 25 de junho de 2022, do Sd BM

Mtcl 692101-9 WILLIAM FELIPE DE LIMA SILVA, do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê, onde solicita
06 (seis) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar do dia 09 de julho
de 2022, das 19h às 01h, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de junho de 2022.
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(Fl 251 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

2º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 14550/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

Na solicitação contida no Ofício N° 611-22-14ºBBM, de 29 de junho de 2022, do Sd BM

Mtcl 932357-0 THIAGO SPADER, do 1º/3º/1ª/14º BBM - Abelardo Luz, onde solicita 02 (dois)
dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 02 e 16 de julho de
2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 30 de junho de 2022.

Cabo BM ANDRÉ VANILDO GIROLETA
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 14789/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

ALTERAÇÃO INÍCIO DO USUFRUTO DE FÉRIAS
Na solicitação contida no Ofício Nº 586-22-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615379-8

EMANUEL ANZOLIN DOS SANTOS, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, o qual solicita a
alteração no início do gozo de férias do dia 1º de julho para o dia 11 de julho de 2022, dou o
seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de junho de 2022

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 14373/2022 - NB Nr 98-1ªCBM, de 30/06/22).

MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇA

Cb BM Mtcl 932270-1 MARCIO AUGUSTO DE FREITAS CORRÊA do 1º/1º/2ª/14º BBM
- Campo Erê para o 1º/2ª/14º BBM - São Lourenço do Oeste - por interesse próprio, conforme
Processo SGPE/CBMSC 13447/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 16 de junho de 2022,
devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. (Processo SGPe 13447/2022. NB Nr
101-22-2ªCBM de 30/06/2022)

DESLOCAMENTO – DESTINO

Do Sd BM Mtcl 931778-3 ELTON DA SILVA ALVES do 1º/1º/2ª/14ºBBM – Campo Erê,
deslocou a cidade de Florianópolis - SC a fim de buscar a VTR AR 162, placa PBZ2B76 no
almoxarifado geral em 28 de junho de 2022. Retorno na mesma data. (NB Nr 101-22-2ªCBM de
30/06/2022).
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(Fl 252 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

DESLOCAMENTO – DESTINO

Em 24 de junho de 2022, deslocamento do Cb BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP, do
1°/3ª/14º BBM - Xaxim, a cidade de Erechim/RS, a fim de levar a viatura ABTR-52 na empresa
DEPEMEC para realizar manutenção e instalação de equipamento. Retorno previsto em 24/06/22.
(NB Nr 102-22-3ªCBM de 30/06/2022)

Em 27 de junho de 2022, deslocamento do 3º Sgt BM Mtcl 927773-0 SAMUEL
GUARNIERI, da 3ª/14º BBM - Xaxim, a cidade de Florianópolis/SC, a fim de participar de reunião
e treinamento com efetivo da SSCI no auditório da SSP, conforme ordem de serviço nº
11/22/CmdoG. Retorno previsto em 30/06/22. (NB Nr 102-22-3ªCBM de 30/06/2022)

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no Ofício nº 520-2022-14ºBBM, de 01 de junho de 2022, do Sd BM
Mtcl 931794-5 MICHEL RODRIGO BRASSO, do 1º/3ª/14ºBBM - Xaxim, o qual solicita 30
(trinta) dias de licença especial a contar de 15 de julho de 2022, referente ao 1º mês do 1º
quinquênio, dou o seguinte despacho:

1. defiro;

2. insira-se no SIGRH;

3. publique-se; e

4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de junho de 2022.

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 12764/2022)  (NB Nr 102-22-3ªCBM de 30/06/2022)

IV-AJUDÂNCIA

I-PORTARIA

PORTARIA Nº 6-22-14ºBBM, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Cria a comissão permanente de avaliadores para a realização do teste de aptidão física
(TAF), na circunscrição do 14º BBM.

A Ten Cel BM Comandante do 14º Batalhão de Bombeiros Militar, no uso da atribuição que
lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art. 1º Designar para a comissão permanente avaliadores responsáveis pela aplicação do
Teste de Aptidão Física do 14º BBM os seguintes BBMM:

1. Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl;
2. Capitão BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweis;
3. 2º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes;
4. 2º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho;
5. 3º Sgt BM Mtcl 930589-0 Reginaldo de Oliveira;

P
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(Fl 253 do BI-Nº 26-14BBM, de 30/06/22)

6. Cabo BM Mtcl 929885-1 Cesar Eduardo de Oliveira;
7. Cabo BM Mtcl 926474-4 Rafael Barp;
8. Cabo BM Mtcl 931872-0 Diego Ciquelero;
10. Soldado BM Mtcl 932364-3 Fernando Santos da Silva;
11. Soldado BM Mtcl 932247-7 Leonardo Prudêncio;
12.  Soldado BM Mtcl 930163-1 Júlio Leão de Oliveira Nogueira;
13. Soldado BM Mtcl 932311-2 Samuel de Paula Rosa;
14. Soldado BM Mtcl 932425-9 Leonardo Marques da Silva;
15. Soldado BM Mtcl 931883-6 Jungles Benthas Dos Passos;
16. Soldado BM Mtcl 981922-3 Miguel Angelo Walter;
17. Soldado BM Mtcl 933565-0 Maycon Carlos Anastácio;
18. Soldado BM Mtcl 691808-5  Eric Cardoso Scatolin;
19. Soldado BM Mtcl 615386-0 Lucas Teixeira Puchalski

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria Nº 009/14ºBBM, 01 DE SETEMBRO DE 2020.

Xanxerê, 29 de junho de 2022

___________________________________________
Ten Cel  BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO

Comandante do 14ºBBM
(assinado digitalmente)

II-FERIADO MUNICIPAL
Em 24 de junho de 2022, não houve expediente administrativo no 2°/4°/1°/14°BBM – Irani,

em virtude do feriado municipal, conforme lei municipal n°166 de 13 de novembro de 1978. (Nota
N° 425-22-14ºBBM, de 29/06/22 - NB Nr 98-1ªCBM, de 29/06/22).

4ª  PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA
( Sem Alteração)

ASSINA:

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão (Xanxerê)

(assinado digitalmente)
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 17P7PJ1I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 01/07/2022 às 18:12:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5MV80OTFfMjAyMl8xN1A3UEoxSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000491/2022 e o código
17P7PJ1I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


